VIRIS  
DOMINIS  
CONSULIBUS,  
PRÆTORI,  
SYNDICO,  
SCABINIS,  
ET  
SENATORIBUS,  
REIPUBLICÆ GORLICENSIS IN-  
CLYTÆ GRAVISSIMIS,

*Dominis Patronis ac Fautoribus suis  
maxime Devenerandis,*

DISPUTATIONEM HANC INAUGURALEM

*in observantissimi animi tesseram  
inscribere voluit, debuit,*

JOHANNES CASPARUS Isaac.

## PROLEGOMENA.

E Themate quodam Inaugurali me deliberantem, movebat statim à patrio spiritu ingeneratus amor non minus, quam fervens jam inde à pueritia studium, ad Artem Chirurgicam, utpote ex quâ non minus honoris & commodi Medicis accedit, quam ex reliquis Medicinæ partibus; atque ex campo ejus fertilissimo, præ omnibus Vulnera scrutari mihi visum erat; hâc tamen ratione, ut non Chirurgi solum, sed Medici quoque partes simul exercere atque defendere mihi esset integrum. Quapropter vexatissimam illam Vulnerum solummodo partem, quæ futura præ sagire docet, pertractandam mihi elegeram. Sed cum ex alterâ parte, materiæ hujus obscuritatem perpenderem, ejusdemque difficultatem ponderarem altius, rectius illis relinquendam esse arbitrabar, quibus judicium maturius, eaque facultas, ut tali de re ardua judicare ingeniose, differere subtiliter, collocare aptè atque concinne possint, Ex alterâ vero parte abducebant me ab hoc instituto tot Vulnerorum Historiæ, tot de Vulneribus conscripti Libri.

bri. Neminem siquidem latere potest, quantâ cum cu-  
rà, quantâque diligentia à summis olim & elapsi præpri-  
mis seculi Viris, *Hermanno Corbeo, Bernardo Suevo, Mel-*  
*ebiore Sebitio, Ambrosio Pareo, Fortunato Fideli, Paul. Zaccchia,*  
*Paul. Ammanno, Godofredo Welscio*, & recentius adhuc à  
Celeberrimo *Robinio*, aliisque, hæc de Vulneribus materia  
fuerit enucleata, ut irritò omnijò conatu tentare vide-  
rer, si hanc doctrinam ex Cathedra recensere vellem. Ve-  
rum enim vero, cum & lectio repetita in utilibus nun-  
quam displiceat, & hæc de Vulneribus doctrina usque ad-  
eo necessaria sit, ut quò plura dicantur, eò plura dicenda  
restare videantur, vicit me quoque ejus utilitas atque ne-  
cessitas: cum & de futurorum eventu sollicitum esse maxi-  
mè deceat Medicum & Chirurgum; non solum, ut immi-  
nentibus malis obviam eant, eorumque vehementiam ac  
magnitudinem prohibeant, sed Vulnera quoque ritè re-  
cteque æstimare queant, eorumque pericula impendentia  
avertant, à Magistratu vero de inficto in conflictu prohibito  
vulnera quæstii, rectum ferre possint judicium, an illud le-  
thale vel non lethale, an fanabile vel pericolosum extiterit,  
vel altitudine mortem attulerit: quò Judici benè infor-  
mato vel à pœnâ reum absolvere, vel eundem secundum  
leges & statuta punire liceat. His itaque mecum pensa-  
tis diligenterque examinatis tantum abfuit, ut desiderio  
meo obesse potuerint, ut potius tanto acrius & penitus eam  
loco INAUGURALIS Exerciti sub rationis examen vocare,  
mecum constituerim. Neque ardua ejus investigatio me  
detergere valuit, cum plane ejusmodi censores & æsti-  
matores me habicurum certus confidam, qui errata &  
omissa humaniter sint condonaturi. Tu modò, summe  
Deus, benedic, quæso, hisce meis laboribus clementis-  
sime,

sime, ut omnia mea cœpta in tuam æternam gloriam,  
proximique salutem felicissimè eveniant!

## §. I.

**M**edicam Doctrinam in tres, propter triplicem, quem gerit, finem, Partes, in Commentatoriam, Consultoriam, ac Renunciatoriam dispesci posse, tyronibus quoque artis medicæ, erit cognitum: quarum prima, ut brevissimis utar, illa est, qua Medicus de his vel illis corpus humanum invadentibus morbis eorundemque symptomatibus redditur certus: altera, cum unus vel plures Medici considerationem status alicujus sive secundum, sive præter naturam cum suis causis & Consequentibus instituunt, cum ritè facta utriusque Methodi Conservatoria ac Curatoria per indicaciones & remedia applicatione; tertia; si Judex s. Magistratus à Medico vel Chirурgo de ægri vel vulnerati statu, h e. de Vulneris Lethalitate, de Contagio, de Veneno propinato, de Ingravidatione verâ vel falsâ, de foetus propulsione ejusque strangulatione, de deflorata Virginitate, de Superficiatione, de Mola, de Monstris, de Hermaphroditis, de sustinendis Torturis, de Cruentatione Cadaverum, de Morborum, & mortis simulatione, aliisque quam plurimis, judicium sive sententiam suam postulat. In hac autem Renuncatoria locum supremum facilè meretur Vulnerum Lethalitas; non solùm, quod omnium fermè difficultimum ac summè spinosum sit Medicum de Vulnerum Lethalitate judicium, sed quoque, cum frequenter omnium accidat, ut de Lethalitatis quæstione lites ac difficultates maximæ à Jure-Consultis proponantur, ad quas dirimendas ac decidendas Magistratus unicè propterea à Medicis informari desiderat, an vulnus inflictum Lethale fuerit, per se, an verò per Accidens. Facilè aliás contingit, ut innocentes capitaliter puniantur, qui debebant absolvī; è contrario nocentes dimittantur, in quos oportebat realiter animadvertisse.

§. II. Ut ergo in hoc meo instituto omnia clara, nec sine ordine proponantur, ad duo statim respiciendum erit, *Vulnus scilicet, ejusque Lethalitatem.* Primum quod attinet, intelligunt sub hoc nomine Medici & Chirurgi communiter omnem continui solutionem in partibus quibusdam tam mollioribus, quam durioribus, ab instrumento aliquo secante, rumpente vel pungente factam, cum humorum stillicidio plus minus notabili. Istam vero solutionem, que ex causis internis quandoque contingere solet, intellectam heic minimè yolo, sed vulneratum, einen Verwundeten / cui vi externa, veluti instrumento quodam vulnerum illatum est, hac in Dissertatione suppono.

§. III. Ex tali tamen descriptione statuere neutriquam debes: lethalitatem formalitatem semper consistere externè in solutione continui: siquidem constat: etiam ex violento ictu circa regionem epigastricam, ex inficta alapa & commotione Cerrebrim mortem subsecutam fuisse subitam: quamvis nulla sensibilis continui solutio deprehensa fuerit, immo nulla externa vel interna lassionis apparuerint vestigia: qualia exempla plurima ex lectione Autorum, *Benivento imprimis de Abdit. Morb. cauf.* adduci possent. Sic legere licet apud Hippo, de virgine illa pulchra, quæ percussa à muliere amica ludente latâ manu ad Synciput, oborta vertigine & respiratione privata occubuit. Testatur id quoque *Zacch. in Quest. Med. LL. Lib. V. Tit. 2. Q. 10. n. 3. 4.* quod tales percussionses & ictus validi, quacunque in parte, præcipue tamen in capite, in stomacho, in pectori, & regione hepatis sine omni dubio proximæ cause mortis esse possint, etiamsi nullum ab extra appareat documentum, nulla continuatatis solutio. Nec rationi absconum videtur: quoniam violentia talis externa ad vasculorum internorum dilacerationem, partium nervosarum sensacionem exquisitissimam, quialis superioris stomachi orificii est, cerebri medullæque oblongatae concussionem validam fuscitandam est aptissima, quibus denique Epilepsia, Apoplexia, Catuche, Lethargus, similesque affectus tanquam comites pressis vestigiis succedunt.

§. IV. Quemadmodum v. *Vulnera non ad eandem semper*

in-

infiguntur mensuram, sed vel mille modis variant? ita variae ab Autoribus recententur differentiae, quae desumuntur vel ab ipsorum Essentia, vel à parte lese, vel quantitate & figura, vel ab instrumentis. Horumque intuitu vulnera apparent nunc simplicia, nunc composita; alia carnosa, nervosa, arteriosa &c. alia magna, parva, superficiaria; alia longa, lata, profunda, brevia, angusta, rotunda, transversa, obliqua, æqualia; cæsim alia, alia punctum inflita observantur: quæ lesiones omnes idèò notandæ veniunt: quod tendinum, nervorum & juncturarum vulnera periculosiora semper sint simplicibus carnosis, omnia interna periculosiora externis, omnia punctum inflita periculosiora cæsim factis; globis pulvere pyreo explosis inflita, & omnia alia cum insigni contusione partis facta, periculosiora ceteris. Omnia, capitis vulnera, etiam minima, sint maximi facienda, maximè tamen ea, quæ accident in futuris. Pro harum enim aliarumque circumstantiarum diversitate, ac ratione Symptomatum, lethali-  
tas non raro cognoscitur ac judicatur.

§. V. Differunt denique vulnera inter se ratione periculi, & hujus respectu sunt vel mortalia, quæ ad vitam necessariæ virtuti impedimentum objiciunt, ut placuit Hippoc. dicenti L. V. Aphor. *Vescam incisam, aut cerebrum, aut Cor, aut jecur, aut dia-phragma aut renes, aut intestinorum aliquod gracilium, mortale;* vel periculosa, qualia ferè omnia in rinfeca sunt, quoniam ab extirpatione aere ipsa alterantur, & Spiritus offenduntur, ac etiam virtus, quæ humanam naturam solet fulcire destruitur. Habet ergo se tanquam anguis in herba latitans. Sic talia deprehendimus in lesione Cranii & Meningum, quando vulnera cranii ex incuria vel negligentia nimis citè consolidantur, & ita serose ac purulentæ materiæ exitus intercipitur, vel retinetur, quæ tantam acrimoniam tractu temporis contrahit, ut non tantum cerebri substantiam, alias mollem ac spongiosam, verum etiam ipsum cranium corrodat indeque necessariò varia ac periculosa symptomata, nisi evacuentur tempestivè, subsequantur. Item in punctura nervorum, propter eorum sensilitatem & communitatem, quam cum cerebro habent,

&amp;

& subsequentem spasmodum. Unde illud divini Hippocratis certificatur: *In vulnere spasmus superveniens, ut plurimum mortale.* Caveas vero ne vulnera haec inter se confundas, & *insanabilia pro lethabilibus* judices; cum lethalia quidem insanabilia dici mereantur, haec vero ab illis toto celo differant. Res in Exemplis erit clarior. Singularis planè prostat observatio, quam *Platerus* scriptis suis insertam reliquit, viri cuiusdam in abdomen fauciati, refertque de illo, istum per plures annos per fistulam à vulnero intestini atque abdominalis remanentem, feces alvinas quotidie excreville, qui tamen ad ceteras partes omnes satis validus vixerat, alio ut taceam. Parili ratione differunt periculosa à lethabilibus. Quid enim accidit frequentius, quam ut quis levi ex plaga vita discedat. Exempla iterum qui velit, audeat *Guilielmum Fabritium*, inveniet ibi Virginem nobilem, quæ casu vulnuscum in vertice contraxerat, ubi cutis vix lœsa fuerat. Illa, quia neque inflammationem sentiebat, primo & secundo die, vulnus seu potius contusionem, planè neglexerat. Tertio die incœpit parum dolere; quapropter barbitonarem accersivit, qui rasis crinibus, cutem vix lœsam animadvertens, virginem irridebat. Quarto vero capitis gravitate & febricula correpta est. Medicus ad ipsam vocatus, offendit ipsam delirantem, faciem & oculos inflammatos & linguam aridam, ita ut sequenti die è vita discesserit. Aperto capite, sanguinem sub cranio collectum & cerebri membranas inflammatione correptas invenerunt; Cranium tamen nequam lœsum. Fuit, hoc vulnus maximè periculosum, nec tamen lethale, cum sanguis extravasatus, mature discuti, aut trepanationis beneficio evacuari potuisset.

S. VI. Ex hac multiplici differentia erui solet plerumque vulnerum Lethalitas, de qua in genere breviter dicam. Scilicet verbum θανάτιον, lethale, vel mortem inferens, non uno modo, sed tripliciter, in Foro Medico accipitur; scilicet 1. pro eō, quod νανός vel κακονός, malum, prayum, pernitosum, ac periculosum est; 2. pro eō, quod θανατιμότερον καὶ χαλεπότερον, maximè periculosum, & ut plurimum cum vita periculo est;

&amp;

& 3. pro eo, quod ἐξ ἀνάγυντο, simpliciter, absolute, & necessaria mortem inferre solet.

Tò *Lethale*, porrò aliter à vulgo, aliter à Medicis accipiatur. Vulgus omne id vulnus lethale esse dicit, si citò mors illud sequatur; absque ulla tamen ulteriori deliberatione aut inspectione vulneris. Verum aliter Medici voce illa utuntur, & nonnisi id vulnus lethale appellant, quod *per se ac sua natura mortis causa existit*, adeoque nec aliquot dierum morā dilata vulnera, è lethalitatis reatu eximi heic queunt, sed æque lethalia sunt, & esse possunt, quoniam, quod differtur, non auffertur, lethum. Hinc tam ex fundamentis artis, quam veterum pariter ac recentium Medicorum autoritate, nata est divisio, quā dispescuntur vulnera, in *Lethalia seu θανάσιμα ἐξ ανάγυντο*, hoc est, ex *necessitate*, vel simpliciter & absolute lethalia, quæ sua naturā, *immediate*, ac inevitabilī necessitate, omni spe sanitatis defalcata, nullo interveniente symptomate, lethum inferunt; ac nulla ope, nulla cura, nullisque remediis peritorum, corrigi aut declinari possunt, quæ lethalia ab *initio*, dicit B. Redekerus, in *dissert. de vuln. hab.* Et quæ πάνω, πολλάκις, καὶ ἂς ἐπὶ τὸ πόλε, sœpe & ut plurimum, mors excipit, h.e. quorum curatio *ut plurimum* malè succedit; quæque concomitantia habent symptomata gravissima, licet *non semper* mortem inferant: quæ *Lethalia ab Effectu* dicit modò laudatus Redekerus: quanquam accuratius summè periculosa eadem vocaveris: v.g. *vulnera cerebri* minus profunda, & in quibus copiosa *saburra humorum* in superficie cerebri colligitur, quæ *saburra* non potest subtrahi, nisi interdum fortuito naturæ motu: vel si cruentorum humorum *saburra* colligatur in cavitate *thoracis*, & copiosus *sanguis* coagulatus seu effusus sit, ex vasis sanguiferis. Etenim si forte fortuna beneficio naturæ illa *saburra* iterum substantiam, & per horum bronchia cum tussi evanescetur, fieri potest, ut *thorax* liberetur, sicque ægrotans recovalescat; vel si beneficio motus *thoracis* & convenientis situs patientis, *cruor coagulatus* bene protrudatur versus *vulnus*, sicque *extrahi* possit. Sic accidit quandoque, ut *intestino*

*rum vulnera* majora minoravé curentur; si nimirum intestinum lèsum præcisè attigerit vulnus, & unà cum musculis abdominis concreverit. Et sic in reliquis. Tertiò, dantur vulnera, ex quibus ut talibus, percussus non perit, sed pro diversa menditis industriā vel peritiā, vel ægri convenienti pravoq; regimine, vel aliis circumstantiis, modò convalescit, modò fatis cedit, quæ nardū tñuñs, per Accidens Lethalia, pronunciari possunt.

S. VIII. Judicantur vero vulnera lethalia nec ab Essentia vulneris, nec sua magnitudine, nec à concursu Symptomatum, sed solum à vulneratæ partis natura, propriisque solutæ unitatis differentiis. Nam si aliquid vulnus sua essentia esset lethale, vulnera omnia semper necessariò essent lethalia, nulla salubria; cum tamen alia lethalia, alia tutæ nuncupentur; alia verò, quæ medio quasi consistant loco, ac periculosa dicantur. Sic quoque magnum sèpe numero tutum, parvum verò perniciosum esse, quotidiè experimur, de quibus in seqq. plura dicenda erunt. Nec ratione symptomatum; posito, ut quis accepto in digito vel aliâ ignobilí parte, vulnera, oborta inflammatione aut spasmo intereat; lethale propterea illud esset appellandum. Minimè gentium: cum talia symptomata nunquam vulnera sùa naturâ lethalia constituerem possint, quamquam æger morti sèpissimè succumbere tenetur. Hoc suo jam tempore expertus est Hippocrates, dum scripsit: Morimur homines ab omnis generis vulneribus, quamvis in vilibus locis, & nulla regravia esse videantur. Quotidiana etiam sat comprobat Experientia: multos levibus acceptis vulneribus, aut certè minime exitiosis præter opinionem tamen interiisse: quæ res ad Judices delata non modicè illorum animos exercuit, unde nimirum potissima extiterit mortis origo.

S. IX. Rectius ergo Lethalitas ex partium dignitate ac necessitate, propriisque solutæ unitatis differentiis agnoscenda ac judicanda erit. Tales partes nobiles omnes sunt, quæ in corpore nostro principatum tenent, ac fontes sunt facultatum: nimirum Cor, cerebrum, jecur, pulmo ac ventriculus, quem veteres Medici propter magnam illius actionis ac necessitatatem Regem corporis nuncuparunt; medulla spinalis, quæ ejusdem notæ cum cerebro esse censemur, estque velut

velut alterum quoddam cerebrum partibus omnibus , quæ sub capite sunt ; septum item transversum seu diaphragma , arteria aspera seu trachea , intestina tenuia , atque vesica urinaria , folliculus felleus ; quæ partes omnes , si semel lœsa ac divisa , difficulter admodum coalescere possunt , cum tamen necessaria vitæ actionem exerceant ; Os pariter ventriculi , exquisitissimo sensu præditum , maximaque afferens symptomata ; arteria magna , vel vena magna seu cava lœsa , sanguinis repentina effusione vitam destruentes , & quæ sunt aliæ .

§. X. Super horum vulnerum lethalitate , pro necessaria Judicis informatione , sententiam suam deponere jubetur Medicus . Sed quis , quæso sagacissimus quoque fundamentaliter ac sub sancta conscientia fide , has vel illas partes , & quomodo , sauciatis esse certò affirmabit , nisi accuratissima vulneris lustratio præcesserit ? Hæc neglecta , nunquam lethalitatis & Non-lethalitatis causa certis firmisque inniti poterit fundamentis , adeoque nec judex occisorem ordinaria poenâ afficere valebit , dum in iis , quæ de sanguine humano agunt , probationes dubiae ac semiplenæ ad mortem inferendam non sufficient .

§. XI. Ex his , ut puto , statim appareat , Inspectionem vulneris ad judicij rationalis concinnationem maximè esse necessariam , quæ juxta Celeberrimi Welschii ductum nihil aliud est , quam sedula , diligens , & accurata , in vulneris conditionem ac qualitatem , à Medico & Chirurgo , à Magistratu legitimè requisitis , ad Judicis super Lethalitate vulneris informationem , instituta inquisitio .

§. XII. Cum vero arduum hocce negotium duabus saltem personis , Medico ac Chirurgo , unicè ferènitatur , absolute quoque necessitatis erit , ut anatomica æque ac Chirurgicâ scientia probe sint imbuti , ex quoque dissecandi Cadavera artificio instruti . Hos tamen , dum nomino , Medicum præprimis intellico ; cum sèpè contingere soleat , ut hic ignorarum hujus rei Chirurgum informare , aut ipse , urgente necessitate , sectionem administrare debeat , præprimis si conscientiosus sit Medicus . Is profectò sectionem manibus propriis potius administrare debet ,

quām rudioribus illis sociis eam committere , qui imperitia sua partes potius lacerant ac perforant, quam vulnera investigant. Melius enim est cruentas manus, quām conscientiam maculatam possidere. Imò impossibile, ut Medicus in dicenda sententia semper certus esse queat, nisi sedula inquisitione, ipsissimas ad moverit manus. Hāc verò ratione relatio ejus firmò tali stare potest, quæ basis est ac fundamentum, juxta quod in Medicorum Collegii Lethalitas vel simplex vel absoluta finaliter deciditur.

§. XIII. Quodsi itaque sit, ut totum inspiciendi ac inquirendi negotium in rerum anatomicarum notitia consistat, facile patere arbitror: illud non soli Chirurgo, multò minus imperito barbitonsori vel balneatori, esse committendum; cùm quotidiè experiamur, dari quamplurimos, qui Anatomiam satis crassā Minervā excoluerunt, & in sectionibus corporum humana-  
norū minus sunt versati, quām laniones, aut alii hujus commatis, qui plures sectiones in mensa celebrarunt, quām in Thēatro Anatomico: qui pericranium cum pericardio, arteriam magnam cum arteria aspera, tendines cum nervis confundunt, sicque miserè errorum scopulis impingunt: horum imperitiam etiam adducit celeberrimus *Volcherus Coiterus*, dicens: Deploranda est quorundam inertia atque stupiditas, qui vesicam pro ventriculo, vermes pro nervis, pulmonem pro hepate demonstrant, & monstrosa atque absurdā credulis spectatoribus narrant. Sic quoque *Anmannus* se vidisse testatur Chirurgum, quendam, qui sanguinem congrumatum in vulnere sinistri hypochondrii, pro liene aspicerat. Nonnè & adhuc hodie proh dolor! taliusmodi deprehenduntur, qui hoc doctrinæ genus superficialiter tractant, canis ad instar è Nilo bidentis, atque experientia, quæ vel maximè requiritur, planè destituuntur; qui sine rerum necessiarum studio & Theoria prævia arti se mancipant, imò haud rarò non circa temeritatis notam extra limites orbitæ sue divagantes in Medicinam involant; dumque Empyricorum more ex sinistrâ licet perversâque remedii cūjusdam furepti applicatione casu fortè tamē qualem effectum sentiunt, de quo gloria-  
ri quodammodo possunt, Medicis statim ipsis pares aestimari

volunt, morborum curationi se applicant, quorum terminos vix norunt, aut enunciare valent. Quomodo ergo homines isti relationem de Vulnere inflito concinnabunt, anatomiae & Chirurgiae fundamentis consentaneam?

§. XIV. Majori itaque jure isti à Magistratu adhibendi sunt, qui manibus oculisque curiosis humani corporis structuram, partium nexum, juncturam membrorum, viscerum situm, absconditos perplexosque vasorum meatus, exploraverint diligenter: nec adeò refert, ut sectionibus istis Doctor interficit legitimè promotus, cum & talis ob scientiæ anatomicæ exercitiique crebrioris defectum, vulnera dijudicare nequeat, sed sufficit, modo Practicus, modò Candidatus, modo sit expertus, & fundamentalem solidam & perfectam artis anatomicæ habeat notitiam, suique judicij rationem reddere queat, ut in vulneris qualitatem inquirere, & super lethalitate ipsius judicare sufficiat: quò etiam respexit *Angelus Aretinus* in Proem. Inst. dicens: Quando aliquid committitur faciendum alicui, debet committi illi, qui sit peritus in eo, quod faciendum est, & debet esse peritus totius artis, non partis tantum.

§. XV. Est autem res hæc maximè ardua atque spinosa: cum non deglante hic queratur legenda, sed humano sanguine & vita. Lucidis proinde & indubio omnino opus est probationibus, non turbidis innitendum conjecturarum fluctibus; hoc est, non sufficit vulneratum esse mortuum, sed necesse etiam est, ut causa quoque constet vulneris atque conditio. Aperiendum est corpus, manus nostræ oculatae sunt, credunt, quod vident. Hinc recte hodie receptum est, solenni quasi Magistratus sententia, de jure & consuetudine, examen vulneris committere, Medico & Chirurgo, secandi peritis, & rerum anatomicarum gñaris, qui juxta artis fundamenta omnia minima peragunt, ita quidem: ut dirigente, nec tamen otioso, Medico prosectionem instituat Chirurgus, medici minister, ita tamen, ut sedulo sibi caveat, ne ante cadaveris sectionem, stylo vel instrumento aliquo ferreo, in vulneris profunditatem inquirat, cum ita vel vulnus dilatari, vel aliæ partes interiores lædi facile possint: hicque

in sordidis ac vilioribus operationibus Medicum sublevet, ipsaque manus aperturæ cadaveris admoveat: iste verò super vulneris qualitate dicat sententiam. An vero etiam Chirurgus isque solus, ut nonnulli statuunt, sententiam suam super lethalitate vulneris coram Judice deponere possit, lubentissime affirmarem: si modò eorum relationibus sine Medici comprobatione fidere integrum esset; cum talis depositio ejusmodi sit opus, quod sane prudentiorem conjecturam & ratiocinationem requirit. Ast quali peritia nonnulli trivialium tonsorum sint prædicti, paucis jam §. 13. explicatum est; dum nimur in hac utilissima pariter ac maximè necessaria scientia anatomica ita male sunt versati, ut nec Calvariam sine meningum ac cerebri laceratione aperire, nec reliquarum cavitatum viscera multominus vasorum ramifications promtè discernere queant. Hac sane ratione tesseris & sorti opinor tutius committeretur hocce negotium, quam temerariax horum tractationi, ineptaque relationi & futili judicio; quanquam alias munus hoc deponendi etiam Chirurgo, quatenus docto, experto, artisque suz optime gnaro omnino committi posset. Et ne omnia absque ratione me dixisse videar: liceat mihi inter alia hæc verba ad Facult. Med. Lipsiensem transmissa, & ab Ammanno in *Prax. Vuln. Leth.* p. 170. approbata adducere: weil ihnen absque Medico nicht zu kommt / noch ihr Verstand (immaßen derer hierzu gehörige Verstand und peritia nochmehls negiret wird) so hoch hinaus langet/absque rationibus ceu brutum, super lethalitate vulneris zu judiciren.

§ XVI. Et quemadmodum tale judicium sanguinem hominis concernens in hac functione medica secundum Hippocratem admodum difficile est: tanto sic major requiritur diligentia, ut talis inspectio sedulò, diligenter & accuratè instituatur, quo Medicus de qualitate vulneris rationem reddere queat sufficientem: quod ex voto contingit, si læsionis modus non solum vulnerisque accidentia cum industria attendantur, & si deliter examinentur; sed ab adstantibus quoque alternatim, aliud quasi agendo, in litis occasionem, armorum genus, vulnerati

rati conditionem & alias inquiratur conditions, eaque omnia, quæ circa vulneratum à principio læsionis usque ad mortem fuerint acta, probè cognita fuerint, atque perspecta ; hæc enim singula, quæ scilicet nostrâ intersit referre, planè per- cunctari, fides omnino nostra atque integritas poscit, quibus deliberatus domi omnibus denuò ponderatis, non minimus acquiritur rei prægustus : hisce vero neglectis, fieri aliter non potest, quam ut Inspectio illegaliter peragatur, læsionis phœno- mena minus accuratè referantur, circumstantiæ insufficienter exponantur, ex quibus variæ dein Magistratui oriuntur diffi- cultates, ob quas se extricare non conceditur, sicut reum vel absolvunt, vel innocentem damnant : non attendentes aurea verba Sebitii de Exam. Vulner. Letb. Magnum quippe crimen est, & impietatis plenissimum, eum, qui a mortis pœna liberari potest, falso & iniquo testimonio reum facere ; peccatum ma- ximum, servare velle illum, quem ob vulnus illatum lethale, leges homicidarum pœnâ damnarunt.

S. XVII. Medicum porrò in judicio de Vulnerum Le- thalitate ferendo, liberè omnia, ac sine fuso proferre, nihil subdolè, nihil teste loqui, ab omnibus item præjudiciis, hy- pothesibus & casuum identitate liberum esse oportere Mel- chior Sebitius in Exam. Vuln. Part. 3. optimè inculcavit, di- cens: Oportet hoc in casu animum habere ab omni affectu vacuum credendo, DEUM οντας τον nobis adesse, & factorum nostrorum omnium Inspectorem esse oculatissimum, sique contra veritatis ac æquitatis legem sententiam tulerimus, vindicem severissimum, si pro veritate steterimus, Fautorem ac remuneratorem benignissimum &c. nec non Codronchius meth. testif. Cap. 3. hic verbis: Medicus qui de morbo aliquo vel vulne- re sententiam suam religiose testificari debet, ante omnia ani- mum ab omni affectione perturbationeque liberum vacuumque eum habere oportet, & veritatem sectando mendacium odio prosequi: ideo requisitus à Judge, qui juxta formam vel ordi- nem juris interrogat, veritatem dicere debet, qualibet utilitate vel ratione speciei boni vel honesti seposita &c. Eodem modò graviter peccare, manusque suas sanguine innocentì maculare

Me-

Medicus potest, si in deponendo præcipitania peccet juxta *Fini* verba *Semid. Part. 1. Sæt. 4. C. 1.* Si Medicus nimis temerarie judicat, reus est ipsem mortis & supplicii vulneratoris. Hinc monitum *Guidonis de Caulaco de vulner. Cap. I.* notatu maximè dignura est; quando dicit: Non sis, rogo te in judicando velox & subitus, sed deliberatus & prævisus: nec non *Fort. Fidel. de Relat. Med.* inquiens: Nihil dices, quod non satis digna meditatio judiciique maturitas elaboravit: Neque enim in gravi & difficiili quæstione, & quæ forsitan à vulgari intelligentia remotior sit, dedecepit Medicum, doctum licet, usuque ac literis præstantem, iustum aliquod temporis spatium exposcere, ut consultis Autoribus de re proposita sententiam ferat.

§. XIX. Finis denique hujus inspectionis primarius nihil aliud est, quam vulneris omniumque circumstantiarum cognitio, & certitudo, ut Medicus formaliter judicare queat, an ex vulnere ipso, an alia de causa æger perierit. Et si judex justitiae imprimis administrandæ, ac homicidii puniendi gratia, à Medico sententiam super lethalitate rogat, iste ex vulneris descriptione lethalitatem legaliter possit æstimare. Habet enim hicce à Zelote illo maximo DEO, ut in omnia facinora ac delictorum genera, sic in hoc detestandum scelus, homicidium puta, serio animadvertisendi officium, quod sacris in literis Num. XXXV. v. 16. 17. 18. 19. 30. perspicue obsignatum dedit.

§. XIX. His peractis, quæstio adhuc supereft: an inspectio semper celebrari debeat: dum Illustr. *Stryckius de Jur. Sens. Diff.* 1. c. 3. aliisque putant: Inspectionem cadaveris haud semper ad eò necessariam esse, quin, illa neglecta, poena ordinaria in occitore locum habeat, ubi scilicet lethitalitas statim ex breviori viæ termino & morte, vulnerationem immediate excipiente, maximè probabiliter concludi posset. Tali in casu, tanquam re certâ, sectione non opus habere Judicem existimant. Sic & clarissimus *Feltmannus C. 54. §. 4.* ubi homo ex vulnere statim atque idus, mortuus fuerit, rem tam claram esse, putat, ut nullis opus sit conjecturis, ne inspectione quidem vulneris. Verum cum verò, prostant observationes non paucæ, ubi vulnus imme-

immediatè mors suscepit, cum tamen læsio isthac minime extiterit causa mortis, sed potius morbifica ipsius ægri dispositio. Finge latentem hydropem. Finge, inquam, interiores partes thoracis occupasse Apostema quoddam, perfoditur pētus ad exitum usque ægri subitanum, quomodo in præsenti cadavere ejusmodi mortis ætiologia erit concipienda? Tale quoque exemplum docet Bonet. in *Anatom. Praet. L. IV. S. III.* ubi juvenis robustus satis nocturnis horis à duobus ebris gladio duobus locis pundi fuit transfoſſus, primum vulnus prope claviculam dextram anterius inflatum, alterum prope scapulam sinistri thoraci adactum, qui etiam 14. die anhelus expiravit. In difſecto cadavere, cætera fano, nullum vulnus profundum inventum est, nec ulla pars interior læſa observari potuit: sed ingens copia maximæ purulentæ candicantis, in finistra cavitate thoracis, instar empyematis profiliit, sine insigni fecatore, quæ aliquot mensuras facile expleverat, & diaphragmati incumbens respirandi difficultatem & dolorem ejus partis auxit: ex pericardio crassissimo pus quoque emanavit. Hinc recte quærerit dictus hic Auror: an ex vulneribus homo perierit, an potius ex apostemate thoracis interno, quod fortè in conflitu ruptum fuerat. Finge porrò, laborare quendam polypo cordis vel alias partis nobilioris, accidit ut hoc vel illo actu ex improviso caput ejus lēdatur, excandescit, sanguis ebullit, & brevi sequitur mors: quæreritur: an hic ex vulnere perierit, an ex fervore sanguinis ab ira nimium concitato suffocatus. Talia exempla plura Celeberr. Bonn. in Tract. suo de Renunc. *Vuln. allegavit*, quæ ex sectione Cadaverum ipse observavit. Et inter alia refert: Nobilem, cui quilibet summam senectutem promisisset, ad latus uxoris repente occubuisse, cuius subitanæ mortis causa in cadavere, ruptura sinistri cordis ventriculi prope ostium aortæ, hinc crux ad pectus profusio deprehensa fuit. Hunc ergo, pēgit modo laudatus Bonnius, si paucis ab obitu horis leviter fauciari contigisset, e.g. in abdomen, nonne ex vulnere mortifero decessisse autumasset? Aliud recenset D. Philipp. Jacob Sachs in *Eph. Germ. dec. I.*